arr. Rambouillet, Yvelines; Diöz. Paris). Dazu FALKENSTEIN: Pontificalis maturitas (wie Anm. 46) S. 34–35.

185 Dazu Andreas von Marchiennes, *Historia regum Francorum*, ed. G. WAITZ, MGH, SS 26, S. 210.

186 MARTÈNE/DURAND: *Ampl. coll.* 2, Sp. 893E–894D, Nr. 338; BOUQUET 15, S. 903C–904A, Nr. 302; MIGNE PL 200, Sp. 787AD, Nr. 877. Das zutreffende Datum des päpstlichen Schreibens hatte bereits Willem BLOMMAERT: Robert d’Aire, chancelier de Flandre, in: *Handelingen der Maatschappij voor Geschiedeniss en Oudheidskunde te Gent* 8 (1908) S. 261–287, ebd. 268, Anm. 4, aus dem Todesdatum für Bischof Andreas von Arras (wie Anm. 184) erschlossen.

187 Der Text (wie vorige Anm.): *Ex litteris decani et canonicorum Atrebatensis ecclesie nobis innotuit, cum ecclesia ipsa pastore uacaret, ipsi in dilectum filium nostrum .R. prepositum Sancti Audomari unanimiter conuenerunt, et eum sibi elegerunt in episcopum et magistrum. Licet autem ad te sicut ad metropolitanum suum pertineat electionem eorum confirmare, quia tamen idem prepositus infra ordines est, et dispensatio talis electionis ad Romanum pontificem et non ad alium spectat, et a nobis instanter et suppliciter postularunt, ut eorum electionem dispensatiue auctoritate apostolica firmaremus. Nos autem eorum precibus annuentes, et attendentes prudentiam et discretionem ipsius prepositi, et quod per eum prefate ecclesie credentes grata commoda prouentum, et hoc de communi fratrum nostrorum consilio dispensandum duximus, et electionem ipsam salua dignitate et iusticia tua et ecclesie tibi commisse, auctoritate apostolica confirmandam. Ad hec attendentes, quoniam predicto electo apud nobilem uirum .Phil(ippum). Flandrensem comitem tot immineant*

gleichzeitig dem Grafen Philipp von Flandern und dem Elekten Robert d'Aire entsandten päpstlichen Schreiben zur Gewährung eines Aufschubs zum Empfang der Weihen (JL. –) sind ebenso wie die Antwort des Papstes zur Wahlanzeige des Domkapitels in Arras (JL. –) nicht erhalten.¹⁸⁸

Vereinzelt ist angenommen worden, die päpstliche Mitteilung an den Erzbischof über die erteilte Dispens und die Bestätigung der Erhebung des Elekten Robert in Arras habe bei Heinrich von Frankreich zu einem Protestschreiben an Papst Alexander III. geführt.¹⁸⁹ Einen Hinweis darauf gibt es jedoch nicht. Bei dieser Annahme hat wohl das hasserfüllte Schreiben zurückgewirkt, das Erzbischof Heinrich von Reims im Frühjahr 1174 Alexander III. zgedacht hatte, nachdem Robert d'Aire vom Domkapitel in Cambrai postuliert worden war (Januar/März 1174).¹⁹⁰ Jedoch ist eine solche Annahme nicht gerechtfertigt, denn der Wortlaut des päpstlichen Schreibens JL. 11998 enthält keine Formulierung, die als Kritik des Papstes oder gar als Brüskierung des Erzbischofs von Reims bewertet werden könnte. Zudem könnte des Erzbischofs Abneigung und Verachtung für Robert d'Aire, wenn man dem *Chronicon universale anonymi Laudunensis* glauben darf, sich erst später als 1172 abgezeichnet haben.¹⁹¹ Selbst wenn man annehmen möchte, dass der Kanzler Robert des Grafen von Flandern dem Erzbischof von Reims niemals persönlich nahe gestanden hatte – ein offensichtlich nie übermitteltes Schreiben des Petrus von Blois an Robert d'Aire legt die Vermutung nahe, dass es dafür gute Gründe gab¹⁹² –, war bisher kein Anhaltspunkt zu benennen, wann das später gut bezeugte Zerwürfnis zwischen Erzbischof